
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 1240 del 31 maggio 2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI SCOUTING DI ENTI E AZIENDE OSPITANTI PER I 
TIROCINI GREEN DEL PROGETTO INTERCEPT (EEA AND NORWAY GRANT, CUP B79J21036130005) - CIG 

ZA139179E5 – Aggiudicazione a Daniele Fantechi (P.IVA 07055340488)  
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo; 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana è partner di INTERCEPT (EEA and Norway Grant, CUP B79J21036130005): il progetto 
ha un budget di € 2.18M ed è cofinanziato da Islanda, Liechtenstein e Norvegia attraverso il 
fondo EEA and Norway Grants. INTERCEPT supporta i giovani NEET tra i 25 e i 29 anni in 
Toscana, Malta e Lituania ad acquisire competenze spendibili nel mercato del lavoro ‘green’, 
offrendo un percorso di sensibilizzazione, orientamento, formazione e opportunità di stage 
legate a figure professionali green più richieste sul territorio.  

- Fra le varie azioni previste dal progetto, Anci Toscana ha il compito di coordinare la realizzazione 
del pilota italiano (Work Package 5) finalizzato all’attivazione di 120 tirocini green di 3 mesi per 
NEET in età 25-29 presso enti e aziende in Toscana; 

- Anci Toscana intende attivare un servizio di scouting di enti e aziende ospitanti per i tirocini green, 
allo scopo di raccogliere il maggior numero possibile di adesioni al pilota in Toscana, e, in 
particolare, per la realizzazione di 1 mappatura degli enti e imprese green in Toscana e 1 report 
sull’attività di scouting di enti e aziende ospitanti per i tirocini green, individuati grazie alla 
mappatura. 

 
Richiamato che: 

• in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità per 
l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente non è in grado per la 
quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, le 
esigenze proprie e quelle manifestate dagli associati; 

• risulta quindi necessario disporre di un partner specializzato in grado di espletare le suddette attività. 

 
Considerato che: 

l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 12.295,08 € oltre IVA nei termini di legge 
per il periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 30/06/2023. Nel caso in cui la 



 
 

 
 

2 
 

scadenza del progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata a quella di 
progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è ZA139179E5; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

 

• in data 3 maggio 2023 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivi per l’individuazione di un 
operatore per la fornitura del servizio di scouting, come da richieste agli atti dell’Ufficio; 

• dall’esame dei preventivi ricevuti (agli atti dell’Ufficio), come da verbale allegato al presente Decreto, 
In considerazione dell’adeguatezza del costo si ritiene opportuno affidare la fornitura a Daniele 
Fantechi; 

in data 15 maggio 2023 Daniele Fantechi è stato invitata a partecipare - sul sistema di acquisti telematici 
START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 per la 
Fornitura del servizio di scouting di enti e aziende ospitanti per i tirocini green del progetto INTERCEPT 
(EEA and Norway Grant, CUP B79J21036130005 - CIG ZA139179E5 

• il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 12:00 
del 19 maggio 2023; 

• l’offerta economica non può essere superiore all’importo di Euro 12.295,08 (euro 
dodicimiladuecentonovantacinque/08), oltre IVA nei termini di legge; 

• Daniele Fantechi ha inviato la documentazione richiesta nella lettera d’invito (domanda di 
partecipazione, DGUE, offerta economica, offerta progettuale, dichiarazione sulla tracciabilità) in data 
16 maggio 2023 alle 10:55:18; 

• in data 22 maggio 2018 alle 11:26 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale delle operazioni 
allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 
o DGUE 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
o Offerta progettuale  
o Offerta economica; 

• la suddetta documentazione presentata da Daniele Fantechi risulta completa, debitamente compilata 
in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale rappresentante, come da verbale delle 
operazioni, allegato agli atti; 

• l’offerta progettuale è la stessa presentata in data 10 maggio 2023; 

• l’offerta economica presentata da SINERGO srl è pari a € 12.295,08, con un ribasso percentuale 
sull'importo a base di gara del 0,00 %; 

• i controlli relativi all’interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC risultano regolari; 

• ai fini dei controlli per la regolare contribuzione previdenziale e la visura camerale, il suddetto 
operatore ha presentato autocertificazione (conservata agli atti dell'amministrazione) in cui attesta di 
non avere dipendenti e pertanto di non essere soggetto a DURC e essendo un libero professionista 
secondo le vigenti norme non ha necessità di essere inscritta alla Camera di Commercio; 

 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 
 

 
 

3 
 

Atteso che 

• è necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione, vista l’imminenza della scadenza per la 
consegna dei prodotti oggetto del servizio, senza attendere l’esito della verifica relativa al 
Casellario giudiziale integrale, al Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e alla 
regolarità fiscale; 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

▪ di affidare il servizio di SCOUTING DI ENTI E AZIENDE OSPITANTI PER I TIROCINI GREEN DEL PROGETTO 
INTERCEPT (EEA AND NORWAY GRANT, CUP B79J21036130005) - CIG ZA139179E5 a Daniele Fantechi 
(P.IVA P.IVA 07055340488) per € 12.295,08 oltre IVA dalla firma del foglio Patti e Condizioni al 
30/06/2023; 

▪ di dare avvio all’attività nelle more del completamento dei procedimenti di controllo; 
▪ Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato nella lettera d’invito e 

nell’offerta progettuale presentata dalla Società aggiudicataria. 
▪ di avviare, nelle more della stipula del Foglio Patti e Condizioni che avverrà nei prossimi gironi, il 

servizio in via d’urgenza così come consentito dall’art. 32 co. 8 del Codice, in ragione dell’imminenza 
della scadenza per la consegna dei prodotti oggetto del servizio; 

▪ Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale di 
esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

▪ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 

 
 

 

 
 


		2023-05-31T10:59:52+0200
	Simone Gheri




